
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

(nominato con D.G.R. n. 18 - 3300 del 28 Maggio 2021)

ha assunto la seguente deliberazione:

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA CON 
L'ASSOCIAZIONE APB - AMICI PARKINSONIANI BIELLESI ODV E LA 
FONDAZIONE A. E. CERINO ZEGNA IMPRESA SOCIALE PER 
L'ATTIVAZIONE DI UN PERCORSO DI ATTIVITÀ FISICA ADATTATA 
(A.F.A.) A FAVORE DEI CITTADINI DEL TERRITORIO DELL'ASL BI 
AFFETTI DA MALATTIA DI PARKINSON.

L'anno 2023, il giorno 26 del mese di Gennaio, presso l'Azienda Sanitaria
Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) - Via dei Ponderanesi n. 2

Deliberazione n. 38 del 26/01/2023

Numero Delibera: 38 Data Delibera: 26/01/2023 1/13



Pag. 1 di 2

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA CON L'ASSOCIAZIONE 
APB - AMICI PARKINSONIANI BIELLESI ODV E LA FONDAZIONE A. E. 
CERINO ZEGNA IMPRESA SOCIALE PER L'ATTIVAZIONE DI UN 
PERCORSO DI ATTIVITÀ FISICA ADATTATA (A.F.A.) A FAVORE DEI 
CITTADINI DEL TERRITORIO DELL'ASL BI AFFETTI DA MALATTIA DI 
PARKINSON.

IL DIRETTORE GENERALE
Su proposta n. 2 della  SS AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI;
PREMESSO:
- che con nota Prot. n. 31945/22 l’APB – Amici Prakinsoniani Biellesi ODV ha chiesto la 

stipula di un protocollo d’intesa relativo all’attuazione del programma di Attività Fisica 
Adattata (A.F.A.) per malati di Parkinson presso le proprie sedi, con la collaborazione di 
fisioterapisti della Fondazione Antonio Emma C. Zegna impresa sociale;

- che il suddetto protocollo d’intesa, già approvato in passato con deliberazione ASL BI n. 
703 del 04.11.2014, ha permesso una proficua collaborazione tra gli attori coinvolti a favore 
dei soggetti beneficiari;

- che con nota mail in data 15.12.2022, il Direttore della S.C. Medicina Riabilitativa, Dr.ssa 
Lia RUSCA, nonché riferimento operativo del progetto per l’ASL BI, ha espresso parere 
favorevole alla stipula del protocollo d’intesa, approvandone il testo con successiva email 
del 20.12.2022; 

- che il Direttore del Dipartimento di Chirurgia e Urgenza, Dr. Graziano GUSMAROLI, ha 
anch’esso espresso parere favorevole, come da nota mail in atti, proponendo di mantenere 
le modalità attuate precedentemente, fatte salve eventuali variazioni in relazione alle 
opportunità;

- che con nota Prot. 36778, trasmessa in data 22.12.2022 all’Associazione, l’ASL BI ha 
comunicato la disponibilità alla stipula del Protocollo d’Intesa, trasmettendo 
contestualmente bozza del testo, contenente le medesime condizioni in essere nel 
precedente protocollo, anche alla Fondazione Cerino Zegna con nota Prot. 336/23;

RILEVATO che l’Associazione APB, ODV con personalità giuridica iscritta al RUNTS – Registro 
Unico Nazionale Terzo Settore, ha partecipato attivamente ai lavori per la ristrutturazione del 
recente PSDTA malattia Parkinson della Regione Piemonte, aderendo altresì al gruppo di 
miglioramento aziendale per il PSDTA Parkinson, come da dichiarazione resa dall’Associazione 
e conservata agli atti;
CONSIDERATO pertanto necessario procedere al rinnovo del predetto Protocollo d’Intesa, di 
durata biennale, sulla base del testo concordato definitivamente tra le parti in data 10.01.2023, 
come da nota mail in atti;

Deliberazione n. 38 del 26/01/2023

Numero Delibera: 38 Data Delibera: 26/01/2023 2/13



Pag. 2 di 2

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Dr. Paolo GARAVANA e del 
Direttore Sanitario, Dr. Claudio Camillo SASSO, ai sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

D E L I B E R A: 
1) di approvare il Protocollo d’Intesa, di durata biennale, con l’Associazione APB – Amici 

Parkinsoniani Biellesi ODV e la Fondazione A. E. Cerino Zegna Impresa Sociale, per 
l’attivazione di un percorso A.F.A. a favore dei cittadini del territorio dell’ASL BI affetti da 
malattia di Parkinson, sulla base del testo allegato in parte integrante al presente 
provvedimento;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta per l’ASL BI alcun onere di spesa;
3) di dare mandato alla Struttura Affari Generali, Legali e Istituzionali di provvedere agli 

adempimenti consequenziali e di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento di 
Chirurgia e Urgenza e alle Strutture Medicina Riabilitativa, Direzione Sanitaria di Presidio, 
Distretto di Biella e Cossato, per quanto di rispettiva competenza.

Deliberazione n. 38 del 26/01/2023

Numero Delibera: 38 Data Delibera: 26/01/2023 3/13



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Per approvazione

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

Deliberazione n. 38 del 26/01/2023

Numero Delibera: 38 Data Delibera: 26/01/2023 4/13



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Z2REO-1186
URL

IDENTIFICATIVO

Data Delibera 26/01/2023
Data Esecutività
Oggetto APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA CON L'ASSOCIAZIONE APB - AMICI PARKINSONIANI BIELLESI ODV E LA
FONDAZIONE A. E. CERINO ZEGNA IMPRESA SOCIALE PER L'ATTIVAZIONE DI UN PERCORSO DI ATTIVITÀ FISICA ADATTATA
(A.F.A.) A FAVORE DEI CITTADINI DEL TERRITORIO DELL'ASL BI AFFETTI DA MALATTIA DI PARKINSON.
Numero Delibera 38

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

bQj8aPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 7CB872CF1E8559A04E8DFE7798835204D2F6CDC4099AEA68157BA97F68891EE9

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MARIO SANO'

Numero Delibera: 38 Data Delibera: 26/01/2023 13/13


















